
12  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 168 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de Agosto 
de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089 de 24 de Agosto de 2022.
Resolve:
Designar o servidor MÁRCIA CRISTINA FRANCO DE ANDRADE, matrícula nº 
751871/1 para responder pelo cargo supervisor II , código GEP-DAS-011.1, 
no período de 01 a 30/09/2022, por ocasião da supervisora, SILVIA IZABEL 
SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES, está respondendo pela Gerência Comercial 
desta Autarquia, conforme PORTARIA Nº 163 de 31 /08/2022, publicado 
no diário oficial nº 35.100.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 848860

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 169 DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 24 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089, de 24 de 
agosto de 2022.
Considerando o PAE Nº 2022/644806;
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, a servidora MANOEL NAHUM DE ALFAIA, matrícula Nº 
3150984/1, ocupante da função de AGENTE DE OP. GRÁFICAS “C”, Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias, no período de 12/09/2022 à 10/11/2022 
referente ao triênio de 13/03/2008 à 12/13/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 848918

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2022
Contrato: 045/2021/IOE.
Ref.: Dispensa de Licitação: 015/2021/IOE
PAE: 2021/841906 
Exercício: 2022.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 045/2021/IOE, 
por 12 (doze) meses, visando à continuidade na prestação dos serviços.
Fundamentação Legal: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 397.112,08 (trezentos e noventa e sete mil, cento e doze reais 
e oito centavos).
Data de assinatura: 29/08/2022
Data da Vigência: 30/08/2022 a 29/08/2023.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0261.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ n.º 07.553.026/0001-06).
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 1595, Bairro de Fátima, CEP nº. 
66.020-060, Belém/PA.
E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: (91) (91) 4042-1041
Ordenador: AROLDO CARNEIRO.

Protocolo: 848904

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 167 de 05 de setembro de 2022
O Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental 
de 24 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n.º 35.089, de 24 de 
agosto de 2022.
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 03.10.2022 a 01.11.2022, com retorno as suas 
atividades no dia 02.11.2022.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ILSON JOSÉ CORREA PEDROSO 5961543/1 2021/2022
RAIMUNDO NONATO MARQUES 3150429/1 2021/2022
JONE CARLOS FERREIRA NEVES 54193387/2 2021/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MOISES ALVES DE SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 848668

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N°. 002/2022 – IASEP
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 002/2022 de 03 de Janeiro 
de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar “CHAMADA 
PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, 
regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, OBJETIVANDO 
A ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE AOS SEGURADOS E DEPENDENTES 
DO IASEP DO MUNICÍPIO DE BELÉM, REGIÃO METROPOLITANA E DEMAIS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, consoante às regras e especificações 
da presente Chamada Pública e seus anexos.
Os interessados poderão retirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pública, nos 
seguintes endereços: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Período de Recebimento: das 05/09/2022 À 19/09/2022 DE 09 H AS 14 HORAS.
Local: Avenida Almirante Barroso, 256, São Brás, Belém/PA, ou nas uni-
dades regionais do IASEP mais próximas dos municípios atendidos pelo 
edital, ou, na ausência destas unidades, enviar pelos Correios via Sedex, 
ou endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 849117
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2022 – IASEP
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 002/2022 de 03 de 
Janeiro de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar 
“CHAMADA PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar 
CONTRATO, regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE 
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) AOS SEGURADOS E 
DEPENDENTES DO IASEP, consoante às regras e especificações da presente 
Chamada Pública e seus anexos.
Os interessados poderão retirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pública, nos 
seguintes endereços: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:
Período de Recebimento: das 05/09/2022 À 19/09/2022 DE 09 H AS 14 HORAS.
Local: Avenida Almirante Barroso, 256, São Brás, Belém/PA, ou nas uni-
dades regionais do IASEP mais próximas dos municípios atendidos pelo 
edital, ou, na ausência destas unidades, enviar pelos Correios via Sedex, 
ou endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 849121

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 141 de 29 de agosto de 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matricula Lotação
MARIA DE NAZARÉ SOUZA SODRÉ  
Assistente Administrativo  3157113/1 IASEP/Capanema/PA
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000 339030  440,00
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 848926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 148 de 05 de setembro de 2022
CONSIDERANDO, o teor do Memº nº 49/2022-NUTI e autorização do Pre-
sidente/IASEP, nos autos do processo nº 2022/1114949;
R E S O L V E:
CONCEDER, 9 e 1/2(nove e meia)Diárias aos servidores: MAURO IBERÊ 
COELHO BARATA, matrícula nº 57233270/1, Assistente de Informática, 
lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação e LUIZ FABIANO CUNHA 
DE ANDRADE, matricula nº 55588142/1, Motorista, lotado na DAF/Gerên-
cia de Administração de Serviços, com base na Lei Nº 5.810/94, art. 127 
inciso III, para fazer face as despesas com alimentação e, hospedagem 
nos municípios: Tucuruí, Santarém e Altamira/PA, no período de 06/09 a 
15/09/2022, a fim de, proceder em caráter de urgência, em decorrência do 
recadastramento do Plano IASEP, entrega de equipamentos de informática, 
bem como, montagem e manutenção de computadores existentes nas Ge-
rências Regionais do IASEP nos referidos municípios.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 06 de setembro de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 849197


